
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон от 12.12.2023 N 565
-ФЗ "О занятости населения                     
в Российской Федерации"

Президент подписал новый закон о 
занятости населения

Закон закрепляет определения таких 
понятий, как "граждане, впервые ищущие 
работу", "граждане, находящиеся под 
риском увольнения" и др.

Определяются организационные основы 
противодействия нелегальной занятости, 
устанавливаются размеры минимальной и 
максимальной величин пособия по 
безработице, предусматриваются 
специальные мероприятия по содействию 
занятости инвалидов.

Правительство и регионы наделяются 
правом разработки мер, направленных на 
содействие приоритетному трудоустройству 
граждан, завершивших прохождение 
военной службы.

Закон вступает в силу с 1 января 2024 
года, за исключением положений, для 
которых установлены иные сроки 
вступления их в силу.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Письмо ФАС России от 27.11.2023 N ПИ/
99723/23 "О рассмотрении обращения"

Разъяснены особенности закупки при 
проведении неконкурентной закупочной 
процедуры

Сообщается, в частности, что заказчик 
самостоятельно определяет в положении о 
закупке способы закупки, условия и порядок 
их применения, а также условия заключения 
и исполнения договора с учетом специфики 
осуществляемой заказчиком хозяйственной 
деятельности.

При этом для целей экономической 
эффективности закупка товаров, работ, 
услуг у единственного поставщика 
целесообразна в случае, если такие товары, 
работы, услуги обращаются на 
низкоконкурентных рынках, или проведение 
конкурсных, аукционных процедур 
нецелесообразно по объективным причинам, 
например, ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, последствий 
непреодолимой силы (пункт 9 Обзора 
судебной практики по вопросам, связанным 
с применением Закона о закупках (утв. 
Президиумом Верховного Суда РФ 
16.05.2018)).

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России от 23.11.2023 N СД-
4-3/14766@ "О заполнении в связи с     
принятием 389-ФЗ книги учета доходов 
и расходов организаций и ИП,                 
применяющих УСН"

ФНС даны разъяснения по вопросу 
отражения в учете ИП на УСН с объектом 
налогообложения "доходы" сумм страховых 
взносов на ОПС и ОМС

ИП, выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшают сумму 
налога (авансовых платежей по налогу) на 
сумму  страховых  взносов  в соответствии со 

  

статьей 430 НК РФ.
Раздел IV Книги учета доходов и расходов 

(утверждена приказом Минфина России от 
22.10.2012 N 135н) не содержит показателя 
"страховые взносы, подлежащие уплате в 
соответствии со статьей 430 Кодекса".

В этой связи при заполнении указанной 
Книги учета доходов и расходов за 
расчетный период 2023 года 
налогоплательщики вправе не заполнять 
Раздел IV.

Письмо ФНС России от 04.12.2023          
N БС-4-11/15166@ "О направлении       
рекомендуемой формы 6-НДФЛ"

Для представления за 1 квартал 2024 года 
направлена рекомендуемая форма расчета 
6-НДФЛ

Письмом также направлены формат 
расчета исчисленных и удержанных 
налоговым агентом сумм НДФЛ и порядок 
заполнения расчета.

Кроме того, представлена рекомендуемая 
форма справки о полученных физическим 
лицом доходах и удержанных суммах налога 
на доходы физических лиц - "Справка о 
доходах и суммах налога физического лица".

Обновленные формы учитывают 
изменения, внесенные в НК РФ 
Федеральным законом от 27.11.2023 N 539-
ФЗ.

Письмо ФНС России от 08.12.2023 N БС-
4-21/15408@"О применении письма     
ФНС России от 27.11.2023 N БС-4-11/14
840@ с рекомендациями   Минфина       
России в отношении уведомлений об      
исчисленных суммах налога на              
имущество организаций за налоговый  
период  2023 года"

ФНС дополнены рекомендации по 
завершению финансового года в отношении 
налоговых обязательств в части 
исчисленных сумм налога на имущество 
организаций за налоговый период 2023 года

Рекомендации по типовым вопросам 
заполнения и представления уведомлений 
об исчисленных суммах налогов (в части 
налогообложения имущества организаций) 

представлены в письме ФНС России от 
17.10.2023 N БС-4-21/13243@.

В связи с изменениями, внесенными в НК 
РФ Федеральным законом от 31.07.2023 N 
389-ФЗ, в письме сообщается о сроках 
представления налоговой декларации и 
сроках уплаты налога на имущество начиная 
с 1 января 2024 года.

При этом обращено внимание на то, что 
при применении рекомендаций, доведенных 
письмом ФНС России от 27.11.2023 N БС-4-
11/14840@, необходимо учитывать 
взаимосвязанные нормы НК РФ об 
отсутствии необходимости представления 
Уведомления за налоговый период 2023 года 
в отношении объектов налогообложения 
налогоплательщиков - российских 
организаций, облагаемых налогом исходя из 
среднегодовой стоимости имущества.

Письмо ФНС России от 04.12.2023           
N СД-4-3/15200@ "КС по сверхприбыли
"

ФНС направлены контрольные 
соотношения показателей налоговой 
декларации по налогу на сверхприбыль

Форма и порядок заполнения налоговой 
декларации утверждены приказом ФНС 
России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/676@.

Налоговая декларация представляется 
организациями, признающимися 
налогоплательщиками налога на 
сверхприбыль в соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 04.08.2023 N 414-
ФЗ "О налоге на сверхприбыль".

Постановление Правительства РФ от 08.
12.2023 N 2084 "О внесении изменений 
в постановление Правительства              
 Российской Федерации от 31 декабря   
2004 г. N 908"

С учетом изменений, внесенных в НК РФ, 
в перечень товаров, в отношении которых 
применяется пониженная ставка НДС, 
включены, в частности: группы товаров, 
предназначенные для ухода за детьми 
(бутылочки, соски, ванночки, горки для 
купания новорожденных), а также 
велосипеды, автокресла и бустеры, детские 
стулья и стульчики для кормления.

Новости для пользователей
Справочно-информационной системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.
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      НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА
с 07 по 13 декабря 2023 года

12.12.2023

Пособие по уходу за ребенком до 
1,5 лет при неполном рабочем дне: 
проект прошел Госдуму

     
Депутаты рассмотрели поправки 

правительства к ТК РФ, Закону о пособиях 
гражданам с детьми и Закону о 
страховании на случай 
нетрудоспособности.

Право на пособие планируют сохранить 
и в случае, если мать или иной 
родственник (п. 2 ст. 1 проекта о 
поправках к ТК РФ, п. 2 ст. 1 и п. 2 ст. 2 
проекта об изменениях в законах):

- вышли из отпуска по уходу за 
ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на 
неполный день, надомную работу или 
дистанционку);

- в период такого отпуска трудятся у 
другого работодателя.

Новшества должны вступить в силу 1 
января 2024 года (ст. 2 проекта о 
поправках к ТК РФ, ст. 3 проекта об 
изменениях в законах).

    
Документы: Проект Федерального закона 

N 458129-8 (о поправках к ТК РФ) (
https://sozd.duma.gov.ru/bill/458129-8)

Проект Федерального закона N 458127-8 
(об изменениях в законах) (
https://sozd.duma.gov.ru/bill/458127-8)

08.12.2023

Социальные вычеты по НДФЛ с 1 
января 2024 года: ФНС утвердила 
формы справок для упрощенного 
порядка

Ведомство приняло сразу несколько 
приказов, в которых утвердило в том 
числе формы справок:

- об оплате медицинских, 
образовательных и физкультурно-
оздоровительных услуг;

- об уплате взносов по договорам 
добровольного страхования и 
негосударственного пенсионного 
обеспечения.

ФНС также утвердила форматы справок, 
порядок их заполнения и направления в 
налоговую.

Ведомство сообщило, что утвержденные 
формы заменят все документы, которыми 
сейчас подтверждают право на вычет. К 
примеру, договор, платежные документы, 
лицензию. Также налоговая служба 
уточнила, что в 2024 году новые формы и 
форматы можно использовать для 
получения соцвычетов у налоговых 
агентов. А с 2025 года - для их получения 
в упрощенном порядке и на основании 
декларации.

Кроме того, ФНС рекомендовала 
документы для использования в работе со 
следующего года. Среди них представлены 
бланки журналов сформированных 
справок об оплате услуг, а также об 
уплате взносов. Их подают в налоговую 
организации и ИП, которые оказывают 
названные услуги.

Напомним, с 1 января 2024 года 
меняется порядок предоставления 
соцвычетов. Так, физлицам не нужно 
представлять в налоговую документы о 
расходах, если их подаст сама 
организация или ИП и инспекция 
разместит документы в личном кабинете. 
Положения применяют к расходам, 
которые понесли с 1 января 2024 года.

    

Документы:
Приказ ФНС России от 08.11.2023 N ЕА-
7-11/824@
Приказ ФНС России от 18.10.2023 N ЕД-
7-11/756@
Приказ ФНС России от 12.10.2023 N БВ-
7-11/736@
Приказ ФНС России от 12.10.2023 N БВ-
7-11/737@
Письмо ФНС России от 06.12.2023 N БС-
4-11/15314@
Информация ФНС России   
https://www.nalog.ru/rn77/news/activi
ties_fts/14118546/

08.12.2023
     
Возмещение ущерба: суд 

подтвердил, что для расходов 
перевозчику не нужны документы о 
виновных лицах 

Перевозчик потерял груз и возместил 
убытки заказчику. Возмещение учел во 
внереализационных расходах. По результатам 
проверки инспекция доначислила 
организации налог, пени и штраф. Она 
указала, что налогоплательщик не 
представил от уполномоченных органов 
документы, которые подтверждают отсутствие 
виновных лиц в утере. Однако организация не 
обращалась к правоохранителям о хищении 
груза. Уголовное дело не возбуждали. 
Налогоплательщик с проверяющими не 
согласился и оспорил их решение в суде.

Суд подтвердил: если нет виновных лиц, 
недостачу материальных ценностей в 
производстве, на складах, на предприятиях 
торговли, а также убытки от хищений можно 
учесть во внереализационных расходах. При 
этом факт отсутствия виновных должен 
документально подтвердить орган госвласти.

Но суд пояснил, что такую норму 
применяют для собственников утраченного 
груза, а не для перевозчиков. Следовательно, 
организация не должна была получать 
подтверждающие документы от органов 
госвласти.

     
Документ:  

Постановление АС Уральского округа от 
21.11.2023 по делу N А60-54946/2022

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ  

с 07 по 13 декабря 2023 года

13.12.2023
 
КС РФ: при увольнении нужно 

компенсировать неиспользованные 
отгулы за работу в выходные и 
праздники

Сотрудник может выбрать день отдыха 
вместо повышенной оплаты за работу в 
выходной или праздник. Однако если до 
увольнения он так и не использовал отгул, то 
его следует компенсировать, указал КС РФ.

В этом случае сотруднику нужно выплатить 
разницу между повышенной оплатой за 
работу в выходной или праздник и той, что 
уже начислили в одинарном размере.

КС РФ отметил: закон не регулирует ряд 
важных моментов. В нем нет правил, по 
которым определяют дату отгула за работу в 
выходной или праздник. Также ТК РФ не 
обязывает предоставлять день отдыха до 
увольнения. Это создает ситуацию, в которой 
сотрудник лишается всякой компенсации за 
дополнительную нагрузку и повышенные 
трудозатраты.

В закон должны внести изменения. Пока 
этого не случилось, работодателям следует 
придерживаться позиции КС РФ.

Отметим, что ранее вопрос о компенсации 
неиспользованных отгулов суды решали по-
разному.

Документ:  
Постановление КС РФ от 06.12.2023 N 56-
П

11.12.2023

Обработка персональных данных 
без согласия и биометрия: изменения 
КоАП РФ приняты в финальном чтении

За обработку личных сведений без 
письменного согласия их субъекта (когда 
оно нужно) или с нарушением требований 
к содержанию этого документа планируют 
штрафовать:

- должностных лиц - от 100 тыс. до 300 
тыс. руб.;

- организации - от 300 тыс. до 700 тыс. 
руб.

Сейчас первые платят от 20 тыс. до 40 
тыс. руб., а вторые - от 30 тыс. до 150 
тыс. руб.

Для банков и ряда других юрлиц 
установят ответственность за нарушение 
требований к тому, как размещать и 
обновлять биометрические персональные 
данные в единой системе. Должностным 
лицам грозит штраф от 100 тыс. до 300 
тыс. руб., организациям - от 500 тыс. до 1 
млн руб.

Есть и другие поправки.
Новшества вступят в силу через 10 дней 

после их опубликования в виде 
федерального закона.

Документы:  
Проект Федерального закона N 353266
-8
Как привлекают к административной  
ответственности за нарушения в          
сфере персональных данных

07.12.2023

 Персонифицированный учет: СФР 
обновил ряд форм  

Фонд утвердил новые формы 
персонифицированного учета. Приказ 
вступает в силу 15 декабря 2023 года. 
Среди обновленных документов:

- АДВ-1;
- АДВ-2;
- АДВ-3;
- АДВ-6-1;
- СЗВ-К;
- порядок заполнения форм;
- их форматы.
Скорректировали порядок заполнения 

формы СЗВ-К. Так, в ряде случаев для 
застрахованных, которые работают в 
территориальных условиях, не нужно 
указывать код условий. Речь идет о 
ситуациях, когда в графе 
"Дополнительные сведения" раздела 
"Исчисляемый страховой (трудовой) стаж" 
указали, к примеру, коды: "ДЕТИ", 
"ПРОСТОЙ", "УЧОТПУСК". Есть некоторые 
исключения.

Обновили и классификатор параметров 
для отражения сведений 
персонифицированного учета. Так, 
дополнили наименования актов 
законодательства для определения 
территориальных условий.

Документ:  
Приказ СФР от 30.10.2023 N 2153
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